


Erken Düşen Yıldız 
1950’lerin ortalarına doğru milliyetçi basın tam bir suskunluk 
içindeydi. Ortalıkta sadece İlhan Darendelioğlu’nun çıkardı-
ğı ufak boylu Toprak dergisi dolaşıyordu. O sıralarda bir gün, 
Ankara’dan genç bir adam İstanbul’a geldi. Mihalıççıklı bir 
ailenin oğluymuş. Ankara’da bir süre kitap işleriyle uğraşmış. 
Cebinde biraz parası vardı. Cağaloğlu yokuşunun başında bir 
dükkân kiraladı. Oraya küçük bir baskı makinesi, vitrine de 
biraz kitap koydu. Ardından Ocak adında haftalık bir gaze-
te yayımlamaya başladı. Dönemin tanınmış milliyetçi yazarla-
rı bu gazeteye yazı veriyorlardı. Bir zaman sonra ben de yaz-
maya başladım. O genç adamla yakın arkadaş olduk. Hukuk 
Fakültesi’nde öğrenciydim ve günlük bir gazetede çalışıyor-
dum. Az buçuk gazetecilik tecrübem olmuştu. Boş vaktim de 
vardı. Ocak’ın her sayısına imzalı-
imzasız dört beş yazı yazmakla be-
raber nihayet yazıların toplanma-
sı ve mizanpaj işleri de benim üs-
tüme kaldı.

Gazeteye okuyucular da yazı gön-
deriyorlardı. Bunların çoğu ilk 
kalem denemeleri gibiydi. İyice 
olanları, biraz da düzelterek ya- Erol Güngör
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yımlıyordum. Bir gün, zarfların birinden bir yazı çıktı. Oku-
dum ve gözlerime inanamadım. Türkçesi gayet düzgün, ifa-
de tarzı tam bir olgunluktaydı. Sistematik bir görüş açısı ol-
duğu besbelliydi. Yazı Kırşehir’den gönderilmişti ve A. Buğ-
ra imzasını taşıyordu. Yazının sahibi, Kırşehir Lisesi’nde öğ-
renci olduğunu belirtiyordu. Yazıyı büyük bir memnuniyet-
le yayımladım ve yazarına bir mektup göndererek takdirleri-
mi belirttim. Yazılarına da devam etmesini bildirdim. Ancak, 
o yazının arkası gelmedi. Acaba o güzel yazıyı çok daha ye-
tişkin biri yazmıştı da bir lise öğrencisinin imzasını mı kullan-
mıştı? Her ne hâl ise, A. Buğra adı benim hafızama gümüş bir 
çivi gibi çakıldı.

A. Buğra’nın aslında Erol Güngör olduğunu, Erol Güngör’ün 
de ilerde mütefekkir bir ilim adamı olacağını nereden bilebi-
lirdim?

Dergi idarehanesi aynı zamanda kitapçı dükkânıydı ve üstelik 
dernek merkezi gibi çalışıyordu. Camlı iki tezgâh ve iki san-
dalye: Bütün mobilyası bundan ibaretti. Ziyarete gelenler ka-
labalık olduğu zaman, çoğu ayakta kalıyordu. O senenin son-
baharında bir gün Erol Güngör çıkageldi. Orta boylu, açık 
alınlı, zayıf, sessiz bir çocuktu. Pek az konuşuyordu. Onunla 
böyle tanıştık. Kapının yanında, ayakta sessizce dikilişi hâlâ 
gözümün önündedir. Onun bu hâlini, İstanbul’a yeni gelmiş 
bir Anadolu delikanlısının çekingenliğine vermiştim. Tabiî ki, 
babası Abdullah Sabri Bey’in de, onun gibi sessiz, sakin, az 
konuşur bir tabiata sahip olduğunu bilmiyordum. Demek ki, 
bu, sadece şahsına ait değil, aileden gelen bir özellikmiş.

Kırşehir, ta Selçuklulardan ve beyliklerden beri bir kültür 
merkezi olagelmişti. Hissedilir bir maneviyat bu küçük şehrin 
havasına âdeta sinmişti. Ahi Evren Camii’nin imamı olan de-
desi Hafız Osman Efendi’nin çevresi okuyup yazmış adamlar-
la doluydu. Ailenin sahip olduğu kütüphane de, Erol’un tarih 
ve kültür konularına olan ilgisini pekiştiriyordu. Daha ortao-
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kul sıralarındayken eski yazıyı öğrenmesinin sırrı belki de bu-
radan ileri geliyordu. Derslerinde hep başarılıydı. Ama, onun-
la yetinmiyordu. Akşamları ortadan kayboluyor, ancak bir-iki 
saat sonra eve dönüyordu. Bu durum, annesi Zeliha Gülşen 
Hanım’ın dikkatini çekmişti. Oğluna bir şey söylememiş, fa-
kat bir akşam, yine evden çıktığında onu takip etmişti. Erol, 
başka bir mahalleye gidip oradaki bir eve girmiş, bir-iki saat 
sonra da çıkmıştı. Zeliha Gülşen Hanım endişelendi: Kimin 
eviydi burası ve oğlu orada ne yapıyordu? Hiç ses çıkarma-
dı, ama ertesi günü ilk işi o eve gitmek oldu. Kapıyı açanlara 
kim olduklarını ve oğlunun bu evde ne aradığını sordu. O za-
man anlaşıldı ki, Erol, bu evin beyi olan Lütfi İkiz’den Arapça 
dersleri almaktadır. Annenin endişeleri dağıldı. Oğluna hiçbir 
şey belli etmeden derslere devamına göz yumdu.

Lise öğrencisi genç artık ders kitaplarıyla yetinmiyor, fikir ve 
kültür eserlerini de tanımaya başlıyordu.

Hilmi Ziya Ülken’in, Ziya Gökalp’in ve daha birçok fikir ada-
mının eserlerini de bu dönemde okumuştu. İstanbul’a geldi-
ğinde, fikrî altyapısını çoktan tamamlamış nadir gençlerden 
biriydi. Hukuk Fakültesi’ne yazıldı.

Genç istidatları keşfetmekte, onların daha iyi yetişmelerini 
sağlamakta ve onları lâyık oldukları yerlere götürmekte şaşı-
lacak bir marifet sahibi olan Fethi Gemuhluoğlu, Erol’u biraz 
yakından tanıyınca ondaki kabiliyeti görmüştü. Erol, onun 
nazarında “dünyaya ender gelen cins kafalardan biri”ydi. 
Erol’u alıp Mümtaz Turhan’a götürdü. Mümtaz Turhan, Ede-
biyat Fakültesi’nde profesördü ve Türkiye’nin en iyi yetişmiş 
ilim ve fikir adamlarından biri olarak kabul ediliyordu. Kül-
tür Değişmeleri adlı eseri, fikir dünyamıza yeni ufuklar açmıştı. 
Kendisine takdim edilen bu gençle kısa bir konuşmadan son-
ra “Hukuk Fakültesi’ni bırak, buraya gel. Bu kürsünün senin 
gibi kabiliyetlere ihtiyacı var” dedi. Erol, bu teklifle önünde 
nasıl parlak bir istikbal açılacağını sezmiş midir bilemem, ama 
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tereddüt göstermeden Edebiyat Fakültesi’ne geçti. Artık, Fel-
sefe Bölümü’nün başarılı öğrencilerinden biri, hocası Mümtaz 
Turhan’ın da gözbebeği idi.

İstanbul’un milliyetçi-muhafazakâr çevrelerini de öğren-
ciliği döneminde tanımaya başlamıştı. Çapa’daki Psikiyat-
ri Kliniği’nde Ayhan Songar’la tanışmaya gitmişti. O sıralar 
genç bir doçent olan Songar’a “Erol Güngör’dür bu. Müm-
taz Turhan Bey’in sevgili talebesidir” demişlerdi. Sakin görü-
nüşlü, ama saçları daha o zaman kırlaşmaya başlamış, dudak-
larında mahzun bir gülümseme eksik olmayan bu çekingen 
genç, dünyanın derdini sırtında taşır gibiydi.

Alelâde bir kahvehaneden çok akademik konuların konuşul-
duğu, fikir tartışmalarının yapıldığı, dost meclislerinin kurul-
duğu bir yer olan Marmara Kıraathanesi3 de Erol Güngör’ün 
devam ettiği bir merkezdi. Orada Ziya Nur, Nuri Karahöyük-
lü, Mükrimin Halil Yinanç gibi şahsiyetlerin sohbetlerini din-
liyor, pek söze karışmıyordu.

Erol Güngör, İstanbul gibi büyük ve pahalı bir şehirde kendi 
imkânlarıyla okumak zorundaydı. Bu imkânı sağlamak üze-
re, onu Edebiyat Fakültesi’ndeki boş bir “bahçıvan” kadrosu-
na alıp memur yaptılar. Fransızca bilen bir öğrenciydi. Ama 
bununla yetinmedi ve üniversiteye devam ettiği yıllarda İngi-
lizceyi de öğrendi. Profesör [?]Hains4, o yıllarda misafir öğre-

3  Dönemin tanınmış bilim adamlarının, edebiyatçıların, doktor, avukat gibi meslek 
sahiplerinin ve onların yanı sıra istidatlı gençlerin devam ettiği kıraathane. 
Beyazıt’ta, meydana bakan, merdivenle çıkılan bir mekân. Oraya devam eden-
ler, memleket meselelerinden fikrî konulara, günlük dedikodulara kadar her şeyi 
konuşup tartışırlardı. Müdavimleri arasında Nurettin Topçu, Mükreminin Halil, 
İzeddin Şadan, Sezai Karakoç, Osman Yüksel Serdengeçti, Saip Ragıp Ata-
demir, M. Şevket Eygi, Ziya Nur, daha sonra Dündar Taşer ve Erol Güngör’ün 
bulunduğu serbest bir akademi. Beyazıt’taki ünlü Küllük kahvesinin yıkımından 
sonra 1950-1960 arası çok canlı bir fikir merkezi gibiydi. 1970’lerde eski önemini 
kaybetti ve bir hâtıradın ibaret kaldı.

4 Darülfünun’un lağvı ve yerine İstanbul Üniversitesi’nin kurulmasından sonra, 
birçok bilim dalında hocalık yapmak üzere Türkiye’ye davet edilen yabancı bil-
ginlerden biri. Bu hocalar arasında,  Nazi rejiminden kaçarak gelen musevi asıl-
lıların sayısı bir hayli idi.
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tim üyesi olarak Felsefe Bölümü’nde dersler veriyordu. Onun 
derslerini Türkçe’ye çevirmek ve laboratuvar asistanlığını 
yapmak da Erol’un “vazife”leri arasındaydı. Üniversite öğre-
nimini bu şartlar altında ve kolayca bitirdi. Aynı yıl, Tecrübî 
Psikoloji kürsüsüne asistan tayin edildi. Şimdi daima hayran-
lık duyduğu ve üzerinde derin tesirleri bulunan hocası Müm-
taz Turhan’ın yardımcısıydı. 23 yaşında, üç dil bilen ve geniş 
bir fikrî birikimin sahibi olan genç bir ilim adamı.

İlk eseri de o yıllarda yayımlandı. Bu kitabında, Türkiye’deki 
yabancı kültür hâkimiyetiyle Hıristiyanlık telkin ve propagan-
dası hakkında tespitler yapıyordu. Misyonerlik, 19. yüzyıldan 
başlayarak Türkiye’de nasıl kurumlaşmış, ne gibi faaliyetler-
de bulunmuştu? Bu misyonda görev almış yabancı ve azınlık 
okullarının, derneklerin, hastahanelerin amacı neydi? Bunları 
araştırırken konuyu dinler arası bir çatışma değil, kültür de-
ğişmesine ait bir problem olarak ele alıyordu. Türkiye’de Mis-

yoner Faaliyetleri 5 adını taşıyan bu kitap, günümüzde dahi öne-
mini korumaktadır.

Sosyal psikoloji, Türkiye’de yeni bir bilim dalı olarak beliri-
yordu. Genç asistan bu alana yöneldi. Kerch ve Crutcfield’in 
Sosyal Psikoloji adlı eserini İngilizceden Türkçeye tercüme etti.

O yıllarda, Türkiye yeni bir dönemecin humması içindeydi. 
1961 Anayasası, eskiye göre geniş hürriyetler getirmişti ama 
bu hürriyetlerin ideolojik doğmalar için bir manivela olarak 
kullanılacağı pek düşünülmemişti. O zamana kadar meydan-
da görünmeyen Marksist kadrolar birden ortaya dökülmüş-
lerdi. Yoğun bir propaganda faaliyeti sürdürülüyordu. Bu fi-
kir ve kavram kargaşasına istikamet verme ihtiyacını duyan 
Mümtaz Turhan ve arkadaşları da Yol adında haftalık bir ga-
zete yayımlamaya başladılar. Bu gazetenin yazı işleri müdür-
lüğünü, artık deneyimli bir gazeteci olmuş bulunan Tarık Buğ-

5 Son baskısı: Güngör, Erol, Türkiye’de Misyoner Faaliyetleri, 148 s., Ötüken Yayıne-
vi, İstanbul 2000.
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ra yapıyordu. Erol Güngör de, fikrî birikimini yazıya dökmek 
istiyor, makaleler kaleme alıyordu. Fakat hocası, onun bütün 
mesaisini kendi ilim alanına hasretmesini, bu tür yazı işleriy-
le zaman kaybetmemesini istiyordu. Onun için, Erol Güngör, 
yazılarını takma adla yazmak zorunda kalıyordu. Ama, Müm-
taz Bey, onun üslûbunu tanıdığı için bu takma adın arkasında-
ki ismin, asistanı olduğunu anlamakta gecikmeyecekti. Bunu 
da Erol Güngör’e ihsas ettirmişti ama daha ileriye gidip şevki-
ni kırmak da istememişti.

Hocası, ona “Kelâmî (Verbal) Yapılarda Estetik Organizas-
yon” konulu bir tez vermişti. Erol bu tezi başarıyla hazırla-
dı ve asistanlığının dördüncü yılında doktor ünvanını aldı. 
Bir sene sonra da, sosyal psikolog Kenneth Hammond’un da-
veti üzerine Amerika’da Colorado Üniversitesi’ne gitti. Ora-
da kalacağı iki yıl içinde bu üniversitenin Davranış Bilimle-
ri Enstitüsü’nde milletler arası bir ekibin çalışmalarına katı-
lacaktı.

Erol Güngör’ün Amerika’dan Türkiye’ye döndüğü sıralar, 
Avrupa’da başlayan ve çevreye dalga dalga yayılan “68’liler 
hareketi” başını almış gidiyordu. Üniversite öğrencileri ara-
sında boykotlar şeklinde başgösteren bu hareket hemen arka-
sından işgallere dönüşüyor, üniversite binaları, güvenlik güç-
lerinin müdahale edemediği anarşi kaleleri şekline sokuluyor-
du. Bu, Türkiye için pek de alışılmış bir durum değildi.

Bu manzaranın, Erol Güngör’ü, bir sosyal psikolog olarak 
yakından ilgilendirmesi tabiî idi. İlmin bu dalında çalışan-
lar için, Türkiye büyük bir laboratuvarı andırıyordu. Tecrübî 
Psikoloji Kürsüsü’nde sosyal psikoloji dersleri veren genç bir 
ilim adamı için de ilgi çekici bir gözlem alanı teşkil ediyor-
du. Ancak, birbiri ardınca geçen yıllar ona, askerlik çağının 
geçmiş olduğunu hatırlatmaktaydı. Vatanî görevini yedek su-
bay olarak yerine getirmek için asker ocağına girdi. İlk gö-
rev yeri Karamürsel’di. Fakat, I. Ordu Karargâhı’nda iki dil 
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bilen bir elemana ihtiyaç duyulunca araştırma yapılmış ve 
Erol Güngör’ün adı üstünde birleşilmişti. Böylece İstanbul’a, 
Selimiye’ye nakil yapıldı. I. Ordu Kumandanı, Orgeneral 
Faik Türün’dü. Erol, onun maiyetinde yer aldı. Kumandan 
da, ondaki vakur ve olgun duruşu, görev bağlılığını gördüğü 
için kendisine yakınlık gösteriyordu.

Askerlik günlerindeki boş vakitlerinde “Şahıslararası 
İhtilâfların Çözümünde Lisanın Rolü” adlı doçentlik tezini 
hazırladı ve terhis olduğu 1970 yılında doçentlik payesini aldı.

Hemen ardından 12 Mart Muhtırası. Hükümet istifa et-
miş, yerine, CHP’den istifa edip bağımsızlığı seçmiş olan Ni-
hat Erim’in başkanlığında, çoğu bürokrat ve teknokrat olan 
kimselerden meydana gelen bir kabine kurulmuştu. Aslında, 
12 Mart’tan üç gün öncesine plânlanmış Marksist karakterli 
bir hükümet darbesi, yüksek rütbeli subayların mahirane bir 
manevrasıyla önlenmiş, ordu içinde tasfiyeler yapılmış, dar-
be yanlısı veya teşvikçisi siviller de askerî mahkemelere sevk 
edilmişlerdi. Ortada tuhaf bir durum vardı. İktidara sol eği-
limli bir hükûmet getirilmişti, buna karşılık aynı eğilime sa-
hip birçok kimse tutuklanıyordu. Ama asıl gücün generallerin 
elinde bulunduğuna şüphe yoktu.

O sırada milliyetçi-muhafazakâr aydınlar, ilim ve fikir adam-
ları Aydınlar Ocağı’nın çatısı altında toplanmışlardı. Gelişme-
ler dikkatle takip ediliyor, ard arda toplantılar yapılıyordu. Bu 
arada İstanbul Sıkıyönetim Kumandanı Faik Türün’e, Ocak 
ortamında beliren görüşlerin iletilmesinde isabet bulunacağı 
kararlaştırılmıştı. Ancak, Sıkıyönetim kumandanından rande-
vu almak o günlerde bir hayli zordu. Türün’le olan yakınlığı 
dolayısıyla, bu randevu alma işini Erol Güngör üstlendi. Ger-
çekten bir-iki gün içinde bu konuyu halletti. Bir sabah, er-
ken saatlerde Köprü’de buluşarak vapurla Üsküdar’a geçtik 
ve Selimiye’ye gidip Faik Türün’ün huzuruna çıktık. On beş 
kişi kadar vardık. Erol Güngör de aramızdaydı.
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Faik Türün’ün, bizleri dinledikten sonra yaptığı konuşmadan 
aklımda kalan özet şudur: Asker, sivrisineklerle mücadele et-
mektedir. Ama bu mücadeleyi kazanmanın şartı, sivrisinekle-
ri tek tek ortadan kaldırmak değil, bataklığı kurutmaktır. Tü-
rün, bu sözleriyle, devrimcilik maskesi altında gizlenen sosya-
listlerin ipini aslında Sovyetler Birliği’nin tuttuğunu izah et-
mek istiyordu. Bu görüş, bana o tarihte çok uzun vadeli ve 
belki de imkânsız bir hedefin ifadesi olarak görünmüştü. Hat-
ta, ümitsizlik verecek kadar. Yirmi seneye varmadan Sovyet-
ler Birliği’nin topsuz tüfeksiz dağılıvereceği o günlerde hayâl 
edilebilecek şeylerden değildi.

O güne gelinceye kadar Erol Güngör’ün çeşitli dergilerde 
(meselâ Türk Yurdu, Hisar, Yol gibi) yayımlanan makaleleri-
ni okuyor ve bir fikir adamının yavaş yavaş belirdiğini hisse-
diyorduk. Bir taraftan da hacimli tercümeleri kitaplar hâlinde 
çıkıyordu. W. Rostow’dan İktisadî Gelişmenin Merhaleleri’ni, 
Kenneth Boulding’den Yirminci Asrın Manası’nı, John Nef’ten 
Sanayileşmenin Kültür Temelleri’ni Türkçeye çevirmişti. Bu ki-
taplar, daha ziyade kültür meselelerine ilgi duyan aydınlara 
hitap ediyordu. Daha önce yayımlanmış olan Sosyal Psikoloji 
akademik mahiyetteydi. Erol Güngör adını daha geniş kesim-
lere duyuran yazıları ise Orta Doğu gazetesindeki başmakale-
leri olacaktı.

Orta Doğu, 1970’lerin ortasına doğru yayına başlayan bir fikir 
gazetesiydi. Giderleri büyük ölçüde Tercüman gazetesinin sa-
hibi Kemal Ilıcak tarafından karşılanıyordu. Fakat, görünüşte 
bağımsızdı. Milliyetçi aydınlar, gazeteyi yazılarıyla destekli-
yorlardı. Siyaset alanındaki sağ parçalanmayı gidermek ve bu 
eğilimdeki partiler arasında hiç olmazsa bir koalisyon meyda-
na getirmek amacı, Orta Doğu’nun en belirgin özelliği idi. Bir 
süre sonra, Erol Güngör’ün adını bu gazetedeki başmakalele-
rin altında görmeye başladık. Artık anarşi ortamına iyice gir-
miş bulunuyorduk. Erol’un başmakaleleri ise soğukkanlı, akla 
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ve ilmî verilere dayanan yazılardı. Okuyucuların çoğu, Erol 
Güngör imzası ile ilk defa karşılaşıyorlardı. Karşılaşıyorlar 
ve her geçen gün artan bir merakla soruyorlardı: “Kimdir bu 
Erol Güngör?” Milliyetçi çevrelerin yakından tanıdığı, Dişçi-
lik Fakültesi’nde profesör olan bir zat, diş tedavisi için muaye-
nehanesine gittiğimde hayranlık dolu bir ses tonuyla sormuş-
tu: “Erol Güngör müstear bir ad mı? Öyleyse eğer, bu yazıla-
rın asıl sahibi kim?” Anlaşılıyordu ki, Erol, kendi istemese de 
şöhretin kozalarını örmeye başlamıştı.

Çok kimse bilmiyordu ki, Erol, o yazıları büyük bir sıkın-
tı içinde kaleme almaktadır. Bir süre önce ağır bir kalp krizi 
geçirmişti. Bir gece, göğsüne giren müthiş sancılarla kıvran-
maya başlamıştı. O sıralar henüz evlenmemişti. Nişanlısı Şey-
ma Taşçıoğlu’nun telefonuna güçlükle cevap verebilmişti. Son-
ra Necati Sepetçioğlu’nu aramıştı. O da Ayhan Songar’a ha-
ber vermişti. Songar, kardeşi gibi sevdiği Erol’un durumunu 
öğrenir öğrenmez telâş içinde Guraba Hastahanesi’ne koşmuş 
ve onu Dahiliye Kliniği’nin girişinde bir sedyenin üstünde ya-
tarken bulmuştu. Erol yine telâşsız, yine vakur, yine mütebes-

Erol Güngör ve Ayhan Songar
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simdi. Sadece dudaklarından “Fenayım ağabey” sözleri dökül-
müştü. Ayhan Bey, bu küçük şikâyetin delâlet ettiği büyük teh-
likeyi hemen kavramıştı. Erol’u sırtlayıp Haseki’deki Kardiyo-
loji Servisi’ne yetiştirmişti. Orada görevli hocalar büyük ilgi 
ve ihtimam göstermişler, tedavisi için ellerinden geleni esirge-
memişlerdi. Teşhis karanlıktı; Kalp damarları iyice tıkanmıştı.

Henüz otuz beş yaşını süren bu genç adamın kalp arızası, sa-
dece kendi bünyesinin eseri değildi, aileden geliyordu. Ailenin 
birçok erkeği 35-45 yaşları arasında bu yüzden hayata gözle-
rini yummuştu. Ne kader ki, ilim ve fikir hayatında zirvelere 
doğru tırmanan Erol da aynı illetin pençesine düşmüştü.

İlmî çalışmalarla geçen yıllar, Erol’u, evlenme çağının ötesine 
aşırmıştı. Yakın çevresi onun artık bir yuva kurup özel hayatı-
na çeki düzen vermesini istiyordu. Reddedilmesi mümkün ol-
mayan tesadüfler, hayat çizgisinin kesişeceği o günü kendili-
ğinden getirdi. Türk Edebiyatı dergisi, Topkapı Sarayı’nda bir 
toplantı düzenlemişti. Nihad Sâmi Banarlı da davet edilenler 
arasındaydı. Ancak, onun ailevî ve sıhhî sıkıntıları vardı. Bu 
tür toplantılara gitme isteğini ve dermanını kendisinde bula-
mıyordu. Davetiyeyi, Fetih Cemiyeti’ndeki yardımcısı Şeyma 
Taşçıoğlu’na vermiş ve toplantıya kendisini temsilen gitmesini 
rica etmişti. Şeyma Hanım da bir arkadaşını alarak Topkapı 
Sarayı’na gitmişti. Bu güzel ve zarif genç hanım, Erol’un dik-
katini çekmiş; dağılırken, yakınlarına onun kim olduğunu sor-
muştu. Bu işaret yeterliydi. Arkadaşları ve yakınları; onu ev-
lendirmek için hemen harekete geçmişler, aralarında bir ko-
misyon kurup sözcülüğünü Prof. Muharrem Ergin’e vermiş-
lerdi. Muharrem Bey, Şeyma Hanım’ın fakülteden, çok tak-
dir ettiği, hatırını kıramayacağı hocasıydı. Önemli bir konu-
yu görüşmek üzere Muharrem Bey’den davet aldığı zaman 
meraklanmıştı. Hoca sıkıntılıydı, konuyu bir türlü açamıyor-
du. Nihayet, dışarıya çıkıp yemeğe gitmeyi teklif etti. Beya-
zıt Cami’nin arkasındaki Çınaraltı’nda oturdukları zaman, 
Erol’un kendisi için iyi bir eş olacağını söyleyebildi. Şeyma 
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Taşçıoğlu, düşünmek için süre istedi. O, Erol Güngör’ü, ev-
velce okumuş olduğu Sosyal Psikoloji kitabındaki imzasından 
tanıyor ve hayli yaşlı sanıyordu. Güvendiği kimselerin görü-
şünü almak ihtiyacını duymuştu, ki bunların başında Nihad 
Sâmi Bey geliyordu. Şeyma Taşçıoğlu, konuyu kendisine aç-
tığı zaman hiç tereddüt göstermeden bu izdivacın isabetli ola-
cağını söylemişti.

Tam o günlerde gelen kalp krizi, nikâh merasimini mecburen 
geriye atmıştı. Ağır sıkıntıların atlatılmasından sonra evlen-
mişlerdi. Orta Doğu’daki başyazılarını yazdığı günler, kalp kri-
zini atlatıp evlendikten sonraki zamana rastlıyordu.

Aynı günlerde Erol Güngör’ün Türk Kültürü ve Milliyetçilik 
adlı kitabı yayımlandı. Bu kitaptaki yazılar milliyetçilik, halk-
çılık, millî kültür, eğitim ve dil gibi ana konuları içine alıyor-
du. Erol Güngör, Türkiye’deki millî kültür davasını sadece 
bir akademik spekülasyon konusu olarak değil, aynı zaman-
da bir millî politika meselesi olarak görüyordu. Milliyetçili-
ği de, halk içinde yaşayan temel kültür unsurlarına dayandır-
mak gerektiğini düşünüyordu. Erol, bu ilk fikir kitabını, ho-
cası Mümtaz Turhan’ın aziz hatırasına ithaf etmekteydi. Ona 
olan vefa duygusunu, tam bir alçakgönüllülükle şöyle dile ge-
tiriyordu: “Önce talebesi, sonra mesai arkadaşı olarak birlikte 
bulunduğum yıllarda ondan öğrendiklerim benim bütün aka-
demik hayatımın çekirdeğini teşkil etmiştir. Onun kıymet ver-
diği ve itina ile yetiştirmeye çalıştığı bir talebe olmam bana ha-
yatım boyunca gurur verecektir. Bu kitapta birtakım yanlışlar 
varsa, bunlar Profesör Turhan’ın hayatta olmayışı yüzünden 
düzeltilememiştir.”

Mümtaz Turhan, birkaç yıl içinde, verimli bir çağında vefat 
etmişti. Onun yokluğuna alışmak Erol için hayli güç oldu. 
Hocasının cenaze namazı kılınırken çekilmiş bir fotoğrafın-
daki yüz ifadesi bütün benliğiyle duyduğu derin ızdırabı ifa-
de etmektedir.
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Oğlu dünyaya geldiği zaman, ona hocasının soyadını vermiş-
ti: Turhan. Niye “Mümtaz” adını koymadığını soranlara da, 
oğlu ilerde olumsuz ve yakışıksız hitaplara maruz kalırsa, o 
adın hatırasına saygısızlık olabileceğini söylüyordu. Ne kadar 
ince düşünceliydi.

Ertesi yıl, Erol’la müşterek bir kaderi paylaştık. Millî Eğitim 
Bakanlığı, ders programlarını millî bir muhteva içinde yenile-
mek ve bu programlara uygun kitaplar yazdırmak kararını al-
mıştı. Bu görev, milliyetçi eğilimdeki öğretim üyelerine ve ya-
zarlara verilmişti. Edebiyat kitaplarını Mehmet Kaplan, Dil 
Bilgisi kitaplarını Muharrem Ergin, ahlâk kitaplarını üç arka-
daşıyla birlikte Erol Güngör, psikoloji kitaplarını üç arkada-
şıyla birlikte yine Erol Güngör yazacaktı. Lise 1 ve 2. sınıflar 
için tarih kitaplarını hocam İbrahim Kafesoğlu ile ben, 3. sınıf 
tarih kitabını ise Yılmaz Öztuna hazırlayacaktı.

Ders kitapları kısa zamanda yazılıp basıldı ve hemen ardın-
dan küçük bir kıyamet koptu. Sol ve hümanist çevreler, bu ki-
taplara karşı savaş açtılar. Yayın organlarında aleyhte yazılar 
çıkıyordu. En çok da felsefe kitabının yazarı Mübahat Küley 
ile ahlâk kitabını hazırlayan Erol Güngör’e hücum ediliyordu. 
Ahlâk kitabında “işçinin şerefi-doktorun şerefi” gibi tahliller 

üzerinde özellikle duru-
luyordu. Erol, bunları 
ilmî terim olarak kullan-
mıştı ama birtakım çev-
reler meseleyi haysiyet, 
hatta namus gibi olma-
dık yollara sürüklüyor-
lardı.

Bu hücumlara karşı or-
tak basın toplantıları 

Erol Güngör ve eşi Şeyma (Taşçıoğlu) Güngör 
tek evlatları Turhan’la
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yaptık. Her kitabın müellifi, eserine yöneltilen tenkidleri açık-
ça cevaplandırdı. Erol da, kendisini, ister istemez bu faaliyet-
lerin içinde buldu.

Bu yıllar, Erol Güngör imzası taşıyan kitapların art arda ya-
yımlandığı bir dönemi içine almaktaydı. İslâmın Bugünkü Me-
seleleri, Kültür Değişmeleri ve Milliyetçilik ve İslâm Tasavvufunun 
Meseleleri birbirini takip ederek gün ışığına çıkıyorlardı. Gö-
rülüyordu ki, Erol Güngör’ün ilgi alanı sadece kendi disipli-
ni ile sınırlı kalmamaktadır. Evliya Çelebi Seyahatnamesi’ni, gü-
nümüz Türkçesine çevirerek bir gazetede tefrika ediyordu. 
Son olarak da Dünden Bugünden Tarih-Kültür-Milliyetçilik ya-
yımlanmıştı.

Erol Güngör, bir taraftan üniversitede ders vermeye devam 
ederken, diğer taraftan Devlet Plânlama Teşkilâtı’nın, Millî 
Eğitim ve Kültür bakanlıklarının çeşitli komisyonlarında da 
görev yapıyordu. Teşkilât işlerine karşı mesafeli bir duruşu 
vardı. Bunlara ilgisiz değildi ama, yönetim kurullarında görev 
almayı istemiyordu. Asistanlığının ilk yıllarında, diğer asis-
tan arkadaşlarıyla birlikte milliyetçiliğin siyasî teşkilâtlanması 
için bir süre gayret göstermiş, sonra uzaklaşmıştı. Siyasî pren-
siplerin ve kadroların sınırları içinde kalmak, onun mizacına 
ve mensup olduğu ilmî disiplinin gereklerine uygun düşmü-
yordu. Aydınlar Ocağı’nın üyesiydi ama toplantılarına pek 
katılmazdı. Her nasılsa bir gün, yönetim kurulumuzun top-
lantısına gelmişti. Belki, bir konuda görüşünün alınması icap 
etmişti. Yan yana oturuyorduk. Baktım, konuşulanları not alı-
yor. Ama eski yazıyla. Onun bu kadar seri yazabildiğini, son-
ra da acele yazdıklarını okuyabilecek derecede eski yazıya va-
kıf bulunduğunu bilmiyordum. Hayret ettim. Diğer arkadaş-
lar da takdirlerini belirttiler. O, sadece gülümsemekle yetindi.

Yıllar sonra, Söğüt ve Bursa’ya yapılan bir geziye Erol 
Güngör’ün de katıldığını, bu gezi sırasında İznik’te Eşrefoğ-
lu Rumî’nin türbesini ziyaret ettiklerini, o civardaki mezarlı-
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ğı dolaşırken Erol’un mezar taşlarındaki yazıları âdeta ezbere 
okur gibi okuduğunu ve manasını açıkladığını okudum. De-
mek ki, öğrendiğini tam öğrenmişti. Kitaplarını eski harfler-
le kaleme aldığını işittiğim zaman ise pek şaşırmadım. Erol’un 
şahsiyetini iyi tanıdıktan sonra onun özelliklerine şaşmak ge-
reksizdi.

Erol’un ulaşılması zor bir kişiliği vardı. Çok kimse onu, so-
ğuk, kibirli ve kendisine uzak bulurdu. Bu yanıltıcı görünü-
şünün altında ise mütevazı, içine dönük, çelebi bir tabiata sa-
hipti. İnsanlar arasında fark gözetmezdi. Sosyal mertebenin 
en üst kademesi ile en alt kademesinde bulunan insanlara aynı 
şahıs değeriyle yaklaşırdı. Kibirli değildi ama haysiyetine düş-
kündü. Bilhassa özel hayatında kanaatkâr, azla yetinen, fevrî 
heyecanları olmayan bir kimseydi. Yakından tanıyanlar, onun 
Yunusların, Mevlânaların temsil ettikleri değerler dünyasının 
20. yüzyıldaki meyvesi olduğunu söylüyorlardı.

Muhafazakâr bir çevrede yetişmişti, özel hayatında da bu vas-
fa sahipti. Ama ilmî görüş olarak modernistti. Değişmenin ka-
çınılmaz olduğunu biliyordu. Hem tarihe hem de dış dünya-
ya sonuna kadar açılmak gerektiğini ve millî kültürün yaşaya-
bilir unsurlarının bu süreç içinde oluşarak güçleneceğini dü-
şünüyordu. Türk tarihi hakkındaki geniş bilgisi Erol’u bu dü-
şünceye götürüyordu. Daha çok modernleşmenin, geçmişle, 
çağımızdaki dünya ile ilişkilerin yoğunlaştırılmasının Türk 
varlığını daha güçlü, daha ileri ve daha orijinal kılacağına ina-
nıyordu.

Kendisi gibi düşünmeyenlerle de medenî ilişkiler kurabiliyor-
du. Ancak sağ olsun, sol olsun, kalitesizliğe tahammül gös-
teremiyordu. Bu tür şahıslara değil, temsil ettikleri kategori-
ye tahammülü azdı. Bazı yazılarına gösterilen tepkileri de bu 
açıdan değerlendiriyordu. Osmanlı dönemiyle ilgili fikirleri, 
Ziya Gökalp’ın Osmanlı kültürü hakkındaki yanlışlarını işa-
ret ettiği yazıları, bilhassa sloganlara alıştırılmış gençlik tara-
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fından tepkiyle karşılanmıştı. Ama Erol, “Şimdi zamanı değil, 
sonraya bırakayım” diyerek görüşlerini ifadeden kaçınmaya-
cak kadar da ilmî ve medenî cesarete sahipti.

Erol Güngör’de, olaylara, insanlara ve kurumlara ve gelişme-
lere tarafsız gözle bakma alışkanlığı öylesine yerleşmişti ki, 
çok sevdiği ve saydığı hocası Mümtaz Turhan’ın ölümünden 
sonra, onun hakkında uzun yıllar tek satır yazmamıştı. Bu ko-
nuda ancak on-oniki yıl sonra kaleme aldığı yazısında, bunun 
sebebini şöyle açıklıyordu: “Eğer hocam hakkında ölümün-
den kısa süre sonra bir şey yazsaydım, duygularıma kapılıp 
yanlış veya abartılı değerlendirmelerde bulunabilirdim. Ob-
jektif olabilmek için uzun bir zaman geçmesini beklemem bu 
sebeptendir.” Nitekim o yazısında, Mümtaz Turhan’ı bir mü-
tefekkir değil, bir ilim adamı olarak gördüğünü belirtiyordu. 
Turhan, psikolojiyi edebiyat ve felsefeyle karıştıranlara karşı 
çıkmış, meselelere pozitivist bir anlayışla yaklaşmıştı. Kendisi 
ise, yine objektif ve sağlam bilgilere dayanmakla birlikte, ele 
aldığı konuları sistematik ve kategorik bir anlayışla daha ge-
niş kitlelere aktarmıştı.

Çok genç yaşlardan itibaren incelediği Ziya Gökalp’ın bazı 
görüşlerine de tenkid nazarıyla bakmasını bilmişti. Bu ko-
nudaki bir makalesi Töre dergisinde çıktığı zaman, Mahir İz, 
“İşte Erol Güngör bu yazısıyla hocası Mümtaz Turhan’ı da 
aştı” demişti.

Ziya Gökalp, sosyolojiyi Türkiye’ye getirmiş, ilk sosyoloji 
kürsüsünün kurulmasına önayak olmuştu. Sosyolojik tahlille-
rini Türk sosyal hayatına uygulamakta başarı da göstermişti. 
Erol Güngör, bunları takdir ediyordu. Ancak, onun bazı gö-
rüşlerini de tenkidden de geri kalmıyordu. 1976’da yayımla-
nan Atsız Armağanı’ndaki “Ziya Gökalp ve Türkçülükte Din 
Meselesi” konulu makalesinde Gökalp’ın tereddütlü ve çeliş-
kili fikirlerine işaret etmekten geri kalmamıştı.
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1970’lerin sonuna doğru Sosyal Psikoloji dalı, Erol Güngör’ün 
gayretleriyle önemli bir alan hâline gelmişti. Fakat, geçirdiği 
ağır krizin kalbinde bıraktığı izler yeniden tehdit oluşturma-
ya başlamıştı. Hekimler diyorlardı ki, kriz, kalbin bir bölü-
münde çürümeye sebep olmuştu. Tedavi gecikirse bu bölge-
de bir delik açılabilir ve kan vücudun içine boşalabilirdi. O 
takdirde ölüm muhakkaktı. Durumu çok ciddiydi. Tek kur-
tuluş yolu ameliyat olmaktı. Gerekli randevular sağlanınca 
Erol, İngiltere’ye giderek uzman bir hastahaneye yattı. Çü-
rüyen bölüm alındıktan sonra kalp dikildi. Aynı anda by-pass 
da yapıldı. Yurda ve görevinin başına döndüğü zaman, ken-
disini sağlıklı ve dinamik hissediyordu. Fakat sağlığına karşı 
kayıtsızdı. Ameliyat olduğu hastahanedeki doktorlar, her sene 
gelip kontrolden geçmesini şart koşmuşlardı. Ama o buna al-
dırmıyor, çalışmalarına her zamanki hızıyla devam ediyordu. 
1978’de “Değerler Psikolojisi Üzerine Araştırmalar” başlıklı 
teziyle profesörlük payesini kazanmıştı.

Memleketi baştan başa kaplayan anarşi ortamı da sürüp gi-
diyordu. Hatta her geçen gün daha da artıyor, pek çok ma-
sum insan kim vurduya gidiyordu. Ülkenin seçkin aydınla-
rı, sırf fikrî eğilimleri yüzünden, bazen de sebepsiz yere su-
ikastlere kurban gidiyordu. Nihayet bir eylül sabahı Silâhlı 
Kuvvetler yönetime el koydu. Yurt çapında sükûnet kısa za-
manda sağlandı. Yeni anayasa hazırlandı ve önemli kurum-
lar yeni bir sisteme oturtuldu. Anarşinin başlıca merkezlerin-
den biri hâline gelmiş bulunan üniversiteler de bu arada ele 
alındı. Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) kuruldu ve üniver-
sitelere yeni rektörler tayin edilmeye başlandı. Bir gün Erol 
Güngör’ün telefonu çaldı. Arayan YÖK kurucusu ve başka-
nı İhsan Doğramacı idi. Kendisini 19 Mayıs Üniversitesi’nin 
rektörlüğüne tayin etmek istiyordu. Erol teşekkür etti ve dü-
şünme süresi istedi. Aile içindeki danışmaların sonrasında da 
bu teklifi kabul edemeyeceğini bildirdi. Ama, Doğramacı pes 
edecek adam değildi. Bu defa Selçuk Üniversitesi’nin rektör-
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lüğünü teklif etti. Erol, Samsun’dan sonra şimdi de Konya’ya 
gitmek durumunda kalacaktı. O kendisini çektikçe, İhsan 
Doğramacı ısrarını artırıyor, onu annesinin evinde bile bulup 
olumlu cevap vermesi için sıkıştırıyordu. Nihayet Erol’un di-
renişi kırıldı ve Selçuk Üniversitesi rektörü olarak Konya’ya 
hareket etti.

Selçuk Üniversitesi henüz kuruluş safhasındaydı. Sadece iki 
fakültesi vardı. Binaları eksikti, öğretim kadroları boştu. Erol, 
bu güçlükleri görence âdeta şevke geliyor, çalışma azminin 
daha artttığını hissediyordu. İlk iş olarak, ilmine ve şahsiye-
tine güvendiği öğretim üyelerini üniversite bünyesinde topla-
maya başladı. Göreve davet ettiklerinin hemen hepsi, sevinç-
le ve memnuniyetle Konya’ya koştular. Burada yeni bir şey-
ler oluyor, ciddî bir ilim ve fikir adamının teşkilâtçı ve ida-
reci yönü gün gibi parlamaya başlıyordu. Yedi-sekiz ay için-
de, Selçuk Üniversitesi, 8 fakültesi ve dört yüksek okulu bu-
lunan büyük bir ilim yuvası hâline geldi. Erol’a göre üniver-
site yalnız öğrenci yetiştiren bir müessese değildi. Üniversite, 
çevreyi aydınlatmalı, ışık tutmalı, halk için de etkili ve yarar-
lı olmalıydı. Onun için seri halk konferansları tertip ediyor, 
tıklım tıklım dolan salonlarda seçkin fikir adamlarının kon-
ferans vermesini sağlıyordu. Halkın ilgisi de gün geçtikçe ar-
tıyordu. Konyalılar, baştan üniversiteye mesafeli durmuşlar-
dı. Ama, yeni rektörü tanıdıkça ve onun gayretlerini gördük-
çe sevgileri de günden güne büyüyordu. Bir gün makam ara-
basını şehrin kenar semtlerinden birinde görmüşlerdi. Rek-
tör burada ne arıyordu? Sorup öğrenmişlerdi ki, Erol, kenar 
semtteki bir camiye namaz kılmak için gitmiştir. İbadette ku-
sur etmeyen bir rektör onların derhal hayranlığını kazanmış-
tı. Bu yeni rektör onlardan biriydi.

Üniversite hastahanesini kurmak Erol Güngör’ün önem ver-
diği işlerden biriydi. Ancak bu teşebbüs büyük miktarda malî 
imkâna ihtiyaç gösteriyordu. Yılmadı, kapı kapı dolaşıp para 
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topladı. Konyalı iş ve servet sahipleri ona aradığı imkânı sağ-
ladılar. İnanılamayacak kadar kısa sürede tam teşekküllü 500 
yataklı hastahane hizmete girdi. Erol, bu hastahaneyi “üniver-
sitenin halka açık penceresi” olarak görüyordu. Kendisini zi-
yarete gelenlere hastahaneyi gezdiriyor, özellikle kalp servisi-
ni gösteriyordu.

Selçuk Üniversitesi, şehre parça parça dağılmış bir görünüm-
deydi. Böyle üniversite olmazdı. Barakalardan kurtulmalı, 
modern, aydınlık bir binaya kavuşmalıydı. Bu yolda da da ilk 
adımları attı. Arazi belirlendi, gereken para için söz alındı. Bir 
taraftan da kampüsün ağaçlandırılmasına girişildi. Fidanlar 
inşaatlarla birlikte yükselecekti. Ağaç bayramı 400 bin fidan 
dikilerek kutlanırken yaptığı konuşmada “Eskiden üniversi-
telerde fidanlar yıkılırdı, şimdi ise fidanlar dikiliyor” demişti.

Bilinmeyen bir güç, belki bir önsezi Erol’a acele etmesini fı-
sıldıyordu. Ele aldığı işleri bir an önce tamamlama telâşı için-
deydi. Fakat eşi ve yakınları, onu sevenler hattâ uzaktan tanı-
yanlar bile korkuyorlardı. Erol’un zayıf kalbi bu kadar yükü 
kaldırabilecek miydi?

Evlerini Konya’ya nakletmişlerdi. İlk zamanlar pek ihtiyaç 
duymadıkları arabaları ise İstanbul’da kalmıştı. Onu alıp ge-
tirmek için Erol, eşiyle birlikte İstanbul’a gitti. Sabah erken 
saatte Konya’ya dönmek üzere hareket edeceklerdi. Erol ev-
den, önce çıktı. Şeyma Hanım da arkadan gelmek üzereydi. 
Arabanın bagajını açarken birden kalbine sanki bir bıçak gir-
miş gibi oldu. Sendeledi. Elindeki sandviç paketi yere düştü. 
Yığıldı kaldı.

Sahne müthişti. Hemen hastahaneye kaldırdılar. Ama ne ya-
zık ki, acil servisin kapısından girerken Erol ruhunu teslim et-
mişti. Ecelin zalim pençesi, gökten bir yıldızı söküp almıştı.

Ölüm haberi, İstanbul’da ve Konya’da olduğu gibi, yurdun 
hemen her köşesinde derin acı uyandırdı. Konya’daki otobüs 
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